1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА

РЕШЕНИЕ

Принято на заседании Думы 20 декабря 2024 года

№ 725-VII ДГ

О внесении изменений в решение

городской Думы от 28.02.2006

№ 571-III  ГД «О предоставлении

гарантий лицам, замещающим

муниципальные должности»

В соответствии с частью 5.1 статьи 40 Федерального закона

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры от 28.12.2007 № 201-оз «О гарантиях

осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», руководствуясь

статьёй 44.1 Устава муниципального образования городской округ Сургут

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Дума города РЕШИЛА:

1. Внести в решение городской Думы от 28.02.2006 № 571-III ГД

«О предоставлении гарантий лицам, замещающим муниципальные

должности» (в редакции от 07.10.2009 № 620-IV ДГ) следующие изменения:

1) наименование решения изложить в следующей редакции:

«О предоставлении гарантий депутату, замещающему муниципальную

должность на постоянной основе, выборному должностному лицу местного

самоуправления»;

2) в констатирующей части решения слова «город», «пунктом 7

статьи 57» исключить;

3) часть 1 решения изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить Положение о порядке и условиях предоставления

гарантий депутату, замещающему муниципальную должность на постоянной

основе, выборному должностному лицу местного самоуправления

(далее – Положение) согласно приложению к решению.»;

4) часть 3 решения признать утратившей силу;

garantf1://18823523.0/
garantf1://29011997.0/
garantf1://29007763.577/
garantf1://29007763.577/

2

5) наименование приложения к решению изложить в следующей

редакции:

«Положение о порядке и условиях предоставления гарантий депутату,

замещающему муниципальную должность на постоянной основе, выборному

должностному лицу местного самоуправления»;

6) пункт 1.1 раздела 1 приложения к решению изложить в следующей

редакции:

«1.1. Настоящее Положение распространяется на депутата Думы города,

замещающего муниципальную должность на постоянной основе, выборное

должностное лицо местного самоуправления: Главу города, Председателя

Думы города, заместителя Председателя Думы города, депутата Думы города

(далее – лицо, замещающее муниципальную должность).»;

7) в пункте 1.2 раздела 1 приложения к решению слово «социальных»

исключить;

8)  наименование раздела 2 приложения к решению изложить

в следующей редакции:

«2.  Гарантии осуществления полномочий депутата, замещающего

муниципальную должность на постоянной основе, выборного должностного

лица местного самоуправления»;

9) пункт 2.2 раздела 2 приложения к решению изложить в следующей

редакции:

«2.2. Медицинское обслуживание лица, замещающего муниципальную

должность, и членов его семьи (супруги (супруга), несовершеннолетних

детей), в том числе после выхода его на пенсию (далее – застрахованное лицо),

осуществляется путём заключения органом местного самоуправления,

в котором указанное лицо замещает (замещало до выхода на пенсию)

муниципальную должность, а в отношении Главы города – Администрацией

города, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации

о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд, договоров добровольного

медицинского страхования в пользу указанных лиц на общую сумму не более

200 000 рублей в год.»;

10) пункт 2.7 раздела 2 приложения к решению изложить в следующей

редакции:

«2.7.  Защита лица, замещающего муниципальную должность,

и членов его семьи (супруги (супруга), несовершеннолетних детей

(далее – защищаемые лица) в связи с исполнением им должностных

полномочий за счёт средств местного бюджета осуществляется в период

исполнения полномочий по муниципальной должности в органах местного

самоуправления городского округа Сургут Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры во избежание насилия, угроз и других неправомерных

действий.

Защита жизни и здоровья защищаемых лиц осуществляется в период

их участия в массовых мероприятиях города Сургута.

3

Под массовым мероприятием понимается мероприятие, проводимое

по инициативе либо при участии органов местного самоуправления

городского округа Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

либо органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры, на территории города Сургута с количеством участников

от 50 и более человек, объединённых единством целей, интересов

и потребностей политического, спортивного, культурно-зрелищного,

религиозного и иного характера.

В рамках договора с охранной организацией, имеющей лицензию

на частную охранную деятельность, заключённого в соответствии

с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных

и муниципальных нужд, о частной детективной и охранной деятельности

(далее – договор), в отношении защищаемых лиц применяется личная

вооружённая охрана.

Заключение договора обеспечивает уполномоченное структурное

подразделение соответствующего органа местного самоуправления

городского округа Сургут.»;

11) в приложении к Положению о порядке и условиях предоставления

гарантий выборным должностным лицам:

а) заголовок изложить в следующей редакции:

«Приложение к Положению о порядке и условиях предоставления

гарантий депутату, замещающему муниципальную должность на постоянной

основе, выборному должностному лицу местного самоуправления»;

б) в строке 3 слова «Заместитель Председатель Думы города» заменить

словами «Заместитель Председателя Думы города».

2. Администрации города привести свои муниципальные правовые акты

в соответствие с настоящим решением.

3. Опубликовать (разместить) настоящее решение в сетевом издании

«Официальные документы города Сургута»: DOCSURGUT.RU.

4. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2025.

Председатель Думы города

_______________ А.И. Олейников

«25» декабря 2024 г.

Глава города

_______________ М.Н. Слепов

«25» декабря 2024 г.